
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

IL Segretario Generale
Responsabile Unico del Procedimento

Visti:

• il D.lgs.n. 267 del 18/08/2000 - Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali e

successive modificazioni ed integrazioni;

• il D.lgs n. 165 del 30/03/2001 recante norme sull’Ordinamento del lavoro alle dipendenze

delle Amministrazioni Pubbliche;

• la Delibera di Giunta n. 69/2023 sulla Macro Organizzazione dell’Ente;

• il Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

• il Regolamento Comunale di Contabilità;

Dato atto che:

• con delibera di Consiglio n. 16 del 29/04/2023 è stato approvato il DUP (Documento Unico di

Programmazione) per il triennio 2023/2025;

• con delibera di Consiglio n. 29 del 29/06/2023 è stata approvata la nota di aggiornamento al

DUP anni 2023/2025;

• con Delibera di Consiglio n. 30 del 29/06/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione

Finanziaria 2023-2025;

• con Deliberazione di Giunta n. 68 del 23/05/2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di

Gestione 2022 ed il relativo Piano degli Obiettivi e Piano delle Performance;

• ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e della legge 190/2012 non sussistono, nei

confronti del Responsabile del procedimento, cause di conflitto di interessi anche potenziale.

• Vista la legge 8.6.1990, n. 142;

CITTA' DI LOCRI
Città Metropolitana di Reggio Calabria

REGISTRO GENERALE

Numero Data

800 25/07/2023

Settoriale n. 8

OGGETTO:

CONFERIMENTO DI INCARICHI DI LAVORO AUTONOMO PER N. 2
PROFESSIONISTI (PROFILO SENIOR) PER LA STIPULA DI CONTRATTO DI
COLLABORAZIONE FINANZIATO DALL'AGENZIA COESIONE
TERRITORIALE. PROFESSIONISTI AL SUD. ASSOCIAZIONE DI COMUNI DI
LOCRI – ANTONIMINA E GERACE (RC). LEGGI N. 233/2021 E N. 79/2022 PER
l’ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA COMPLEMENTARE AL PON
GOVERNANCE E CAPACITA’ ISTITUZIONALE 2014-2020 PROGETTO
PROFESSIONISTI AL SUD . Approvazione graduatoria definitiva. Cig:
9949745551



• Visto lo Statuto Comunale;

RICHIAMATA la Legge n. 233 del 29 dicembre 2021 che ha previsto uno stanziamento di 67
milioni di euro per il reclutamento di professionisti e personale in possesso di alta specializzazione
da destinare agli Enti locali per l’attuazione del PNRR e della Politica di coesione;

RICHIAMATO l’art. 11 comma 2-bis ad opera della Legge di conversione n.79/2022 “Ulteriori
misure urgenti per l’attuazione del PNRR”, è stata prevista la possibilità, per le Amministrazioni
che hanno espresso il proprio Fabbisogno, di procedere direttamente alla selezione, sulla base di
Linee guida approvate dall’ Agenzia per la Coesione Territoriale e successiva contrattualizzazione
dei Professionisti di alta specializzazione, sulla base di uno schema di contratto-tipo, predisposto da
questa Agenzia;

VISTO il fabbisogno espresso dal Comune di Locri , in aggregazione con i Comuni di Antonimina e
Gerace, tramite la Piattaforma messa a disposizione dall’Agenzia per la Coesione Territoriale in termini
di giornate/persona (n. 100 GG/persona profilo Tecnici esperti di opere pubbliche n. 100 GG/persona
profilo esperto giuridico amministrativo);

PRESO ATTO CHE l’Agenzia per la Coesione Territoriale ha concluso la ricognizione dei reali
fabbisogni del suddetto personale, e comunicato al Comune di Locri in Associazione con i Comuni
di Antonimina e Gerace la possibilità di procedere a selezioni autonomine nei rispetto delle linee-
guida n. 1 approvate dall’Agenzia e che provvederà ad erogare le risorse a titolo di anticipazione
una volta acquisita copia della documentazione relativa alla procedura di selezione del/dei
professionista/i e del relativo contratto stipulato per due figure professionali per un totale di spesa di
€uro 100.800,00 per il triennio pari a n. 200 giornate complessive così distinte:

• Esperto tecnico n. 100 giornate ;
• Esperto giuridico amministrativo n. 100 giornate ;

DATO ATTO che il Comune di Locri n. q. di Comune Capofila dell’Associazione dei Comuni
Locri – Antonimina Gerace ha comunicato all’Agenzia per la coesione Territoriale la propria
volontà di procedere direttamente con la selezione e la contrattualizzazione dei collaboratori
secondo le indicazioni delle linee guida pubblicate dall’Agenzia per la Coesione Territoriale;

VISTE le Linee Guida per la rendicontazione delle spese : “Programma Operativo complementare
al Pon Governance e capacità istituzionale 2014-2020- Iniziativa professionisti al Sud” nelle quali
all’art. 1 è previsto: “Ai sensi dell’art. 7 del D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., è possibile conferire
incarichi individuali , con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata
specializzazione, solo laddove l’amministrazione abbia preliminarmente accertato l’impossibilità
oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno (c.d. interpello). Solo in caso di
esito negativo dell’interpello interno, ai fini dell’individuazione delle professionalità necessarie
viene, dunque, attivata la procedura selettiva tramite pubblicazione di un Avviso Pubblico”

VISTO l’allegato 2 alla predetta Circolare contenente lo schema di contratto di collaborazione
predisposto dall’Agenzia per la Coesione Territoriale che definisce, in particolare, le modalità,
anche temporali, della collaborazione, comunque non superiori a trentasei mesi, e la soglia massima
della remunerazione, nei limiti di quanto stabiliti dal Regolamento per il conferimento degli
incarichi di lavoro autonomo, di cui al Decreto del Diretto dell’Agenzia per la Coesione Territoriale
n. 107 del 08.06.2018;

DATO ATTO che il costo giornata/persona dovuto al professionista è pari ad € 400,00 al netto di
IVA e degli eventuali oneri a carico dell’Amministrazione, corrispondente al massimale
riconosciuto al profilo senior previsto dal Regolamento dell’Agenzia per la Coesione Territoriale



per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo n. 107 del 8/6/2018, come dettagliato nella
tabella che segue:

Richiamata la deliberazione G.C. n. 37 del 06.04.2023 avente ad oggetto “ selezione di n. 2
professionisti (profilo senior) per la stipula di contratto di collaborazione finanziato dall'agenzia
coesione territoriale. professionisti al sud. associazione di comuni di locri – antonimina e gerace
(rc). leggi n. 233/2021 e n. 79/2022. atto di indirizzo e avvio procedure.”;
Richiamata la determinazione n.3 settoriale e n.557 reg. gen. del 09.05.2023 del Segretario
generale, nella sua qualità di Responsabile Unico del Procedimento, avente ad oggetto
“approvazione interpello per la presentazione di candidature per la nomina di n. 2 professionisti (profilo
senior) per la stipula di contratto di collaborazione finanziato dall'agenzia coesione territoriale.
professionisti al sud. associazione di comuni di locri – antonimina e gerace (rc). leggi n. 233/2021
e n. 79/2022 per l’attuazione del programma complementare al pon governance e capacita’
istituzionale 2014-2020 progetto professionisti al sud”;
Richiamata la determinazione n.4 settoriale ( n.603 reg. gen.) del 29.05.2023 del Segretario
generale avente ad oggetto“ approvazione avviso pubblico per la presentazione di candidature per la

nomina di n. 2 professionisti (profilo senior) per la stipula di contratto di collaborazione finanziato
dall'agenzia coesione territoriale. professionisti al sud. associazione di comuni di locri –
antonimina e gerace (rc). leggi n. 233/2021 e n. 79/2022 per l’attuazione del programma
complementare al pon governance e capacita’ istituzionale 2014-2020 progetto professionisti al
sud”;
Richiamata la determinazione n.6 settoriale ( n.711 reg. gen.) del 06.07.2023 del Segretario
generale avente ad oggetto“ avviso pubblico per la presentazione di candidature per la nomina di n. 2
professionisti (profilo senior) per la stipula di contratto di collaborazione finanziato dall'agenzia
coesione territoriale. professionisti al sud. associazione di comuni di locri – antonimina e gerace
(rc). leggi n. 233/2021 e n. 79/2022 per l’attuazione del programma complementare al pon
governance e capacita’ istituzionale 2014-2020 progetto professionisti al sud . presa atto istanze di
partecipazione selezione pubblica e nomina della commissione esaminatrice;
Attestata la legittimità dell’atto nonché la correttezza formale e sostanziale dello stesso e che non
sussistono in capo allo scrivente conflitti di interesse, anche potenziali;

preso atto che la Commissione esaminatrice ha ultimato i lavori ed ha trasmesso gli atti delle

operazioni concorsuali all’ufficio scrivente;

Visti i verbali n. 01 del 11.07.2023 e n. 2 del 21.07.2023 della Commissione Giudicatrice ;



Vista la graduatoria finale di merito che risulta essere la seguente:

GRADUATORIA DI MERITO

PROFILO ESPERTO TECNICO

PROFILO ESPERTO GIURIDICO

Ritenuto di dover recepire gli atti delle operazioni concorsuali ed approvare , quindi i verbali e la

graduatoria finale di merito;

Riscontrato che risulta vincitore della selezione effettuata per il profilo esperto tecnico la sig.

Zimbalatti Tiziana che conseguito un punteggio complessivo per titoli e colloquio pari a punti 33;

Riscontrato che risulta vincitore della selezione effettuata per il profilo esperto giuridico il sig.

Callipari Filippo che conseguito un punteggio complessivo per titoli e colloquio pari a punti 31,50;

visto lo schema di contratto di lavoro individuale da stipulare con i professionisti vincitori della

selezione – schema di contratto di cui alle Linee Guida per il conferimento degli incarichi di lavoro

autonomo che si allega al presente atto

Visto il decreto legislativo n. 165/2001;

Atteso che ricorrono gli estremi di urgenza e che è dunque necessario dichiarare il presente
provvedimento immediatamente esecutivo, in relazione alla necessità di velocizzare le procedure e
permettere al Comune di Locri di dotarsi di professionalità qualificate al fine della progettualità
tecnica;

Attestata la legittimità dell’atto nonché la correttezza formale e sostanziale dello stesso.

DETERMINA

N.ro Generalità candidato/a Punteggio

conseguito

per titoli

Punteggio

conseguito

prova orale

PUNTEGGIO

COMPLESSIVO

1 ZIMBALATTI TIZIANA 24 9 33

2 DENTINELLI RENATO 24,5 6,66 31,16

N.ro Generalità candidato/a Punteggio

conseguito

per titoli

Punteggio

conseguito

prova orale

PUNTEGGIO

COMPLESSIVO

1 CALLIPARI FILIPPO 23,50 8 31,50



Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte

1. Di acquisire gli atti relativi alla selezione di cui in oggetto trasmessi a questo ufficio dalla

Commissione giudicatrice – verbale n. 01 del 11.07.2023 e n. 2 del 21.07.2023 , atti che si

intendono richiamati sebbene depositati agli atti di ufficio;

2. Di approvare la graduatoria finale di merito che risulta essere la seguente:

GRADUATORIA DI MERITO

PROFILO ESPERTO TECNICO

PROFILO ESPERTO GIURIDICO

3. Di nominare vincitore per il profilo esperto tecnico della selezione la sig. Zimbalatti Tiziana

che con il punteggio complessivo per titoli e colloquio di punti 33 si è classificata al primo

posto per il profilo esperto tecnico;

4. Di nominare vincitore per il profilo esperto giuridico della selezione il sig. Callipari Filippo

che con il punteggio complessivo per titoli e colloquio di punti 31,50 si è classificato al

primo posto per il profilo esperto giuridico;

5. Di approvare lo schema di contratto individuale di lavoro da stipulare con il professionista

vincitore della selezione – schema di contratto di cui alle Linee Guida per il conferimento

degli incarichi di lavoro autonomo, schema che viene allegato al presente atto per farne

parte integrante e sostanziale ;

6. di pubblicare sul sito dell’Ente e all’Albo pretorio la graduatoria finale con valore di notifica

a tutti i concorrenti così come disposto nell’avviso;

7. di dare atto che la spesa nascente trova copertura finanziaria con fondi PNRR appositamente

iscritti nel bilancio corrente , pertanto ,trattasi di assunzione di personale a tempo

determinato a valere su risorse etero finanziate;

8. Di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art.29 del D.Lgs.n.50/2016 e

agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale "Amministrazione Trasparente "nel

rispetto dell’articolo 37del D.Lgs.n.33/2013 e dell’art.1,co.32 della Legge n.190/2012;

N.ro Generalità candidato/a Punteggio

conseguito

per titoli

Punteggio

conseguito

prova orale

PUNTEGGIO

COMPLESSIVO

1 ZIMBALATTI TIZIANA 24 9 33

2 DENTINELLI RENATO 24,5 6,66 31,16

N.ro Generalità candidato/a Punteggio

conseguito

per titoli

Punteggio

conseguito

prova orale

PUNTEGGIO

COMPLESSIVO

1 CALLIPARI FILIPPO 23,50 8 31,50



9. Di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva, stante la necessità di

garantire il corretto e funzionale svolgimento delle procedure necessarie per permettere al

Comune di Locri di dotarsi di professionalità qualificate di progettualità tecnica.



Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi.

Il Responsabile di Procedimento
ai sensi della Legge 241/1990

Dott.ssa Caterina Giroldini
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa)

Il Segretario Generale

Dott.ssa Caterina Giroldini
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa)

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Il Segretario Generale

Dott.ssa Caterina Giroldini
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Settore Finanziario, in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni,
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,
rilascia PARERE FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore Finanziario

Dott.ssa Lauretana Scarfò
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti
di entrata vincolata.

Il Responsabile del Settore Finanziario

Dott.ssa Lauretana Scarfò
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

posizionefirma_5#posizionefirma_5

	posizionefirma_5



